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1
Объем выполненных работ по виду 
экономической деятельности 
«Строительство»



4

ОБЪЕМ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

Повышение

10,8 млрд рублей

К июню 2023 г. 

110,5

Всего
За июнь 2024 г.

Объём выполненных работ по виду 

экономической деятельности «Строительство», 
млрд рублей

Индекс физического объёма работ по виду 

экономической деятельности 

«Строительство» (в сопоставимых ценах),
в % к соответствующему месяцу предыдущего года
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*Уточненные данные.

объем выполненных работ по виду экономической деятельности «Строительство»



2 Ввод в действие жилых домов
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Понижение

615 тыс. м²

К январю – июлю 2023 г. 

92,7
В том числе населением

500,7 тыс. м²

Введено
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Построено населением Построено застройщиками–юридическими лицами

СТРУКТУРА ВВЕДЕННОГО ЖИЛЬЯ ПО ЗАСТРОЙЩИКАМ

2023 2024

ввод в действие жилых домов

м²



7

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
в % к предыдущему месяцу

2023 г. 2024 г.
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ввод в действие жилых домов
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ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
в % к соответствующему периоду прошлого года

2023 г. 2024 г.
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ввод в действие жилых домов
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ВВОД ЖИЛЬЯ ПО ГОРОДСКОЙ И СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
тыс. м²

Сельская местность

Городская местность

Всего 615

115.2

499.8
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Индивидуальные жилые дома 500,7

73.9 73.9

98.4
103.2
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С

К январю – июлю 2023 г., %

ввод в действие жилых домов
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН 
(ВКЛЮЧАЯ ДОМА, ПОСТРОЕННЫЕ НАСЕЛЕНИЕМ)

Количество жилых домов, единиц 3 714

1 561

1 177

427

213
161 159

16

Д
е

р
е

в
я
н
н
ы

е

Д
р

у
ги

е

Б
л

о
ч
н
ы

е

К
и

р
п
и

ч
н
ы

е

М
о

н
о

л
и

тн
ы

е

К
а

м
е

н
н
ы

е

П
а

н
е

л
ь
н
ы

е

185,6

165

104,6

66,9
60,5

21,3
11,1

Д
р

у
ги

е

Д
е

р
е

в
я
н
н
ы

е

М
о

н
о

л
и

тн
ы

е

Б
л

о
ч
н
ы

е

К
и

р
п
и

ч
н
ы

е

К
а

м
е

н
н
ы

е

П
а

н
е

л
ь
н
ы

е

615Общая площадь жилых помещений, тыс. м²

ввод в действие жилых домов
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ЧИСЛО СДАННЫХ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ КВАРТИР
единиц
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2023 г. 2024 г.

5 625
Населением

3 702
Застройщиками

1 923

ввод в действие жилых домов

Всего
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ
И ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
к январю – июлю 2023 года, %

январь – июль 2024 года

26 муниципальных образований

43.0
46.4
50,5

58.4
59.5

74.1
77.7
78.5
78,8

87.2

89.1
90.7
94.4
94.4
97,3
97.3
104.5
105.1
111.6

120.4
130.5
131.7

145.6
156.3

175.2
338.2

Козельский район

Мещовский район

Барятинский район

Мосальский район

Спас-Деменский район

Юхновский район

Сухиничский район

Город Киров и Кировский район

Город Калуга

Малоярославецкий район

Жуковский район

Ферзиковский район

Тарусский район

Бабынинский район

Медынский район

Город Обнинск

Жиздринский район

Город Людиново и Людиновский район

Дзержинский район

Боровский район

Перемышльский район

Хвастовичский район

Износковский район

Ульяновский район

Думиничский район

Куйбышевский район

Повышение Понижение

ввод в действие жилых домов
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ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО, 
ОСУЩЕСТВЛЯЕМОE НАСЕЛЕНИЕМ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
м² общей площади

562
650
672
773
802
1 035
1 540
1 614
2 032
3 556
4 007
4 249
4 474
5 465
5 791
6 924
8 067

10 598
19 187
19 928

24 743
24 754

57 839
85 658

95 445
110 322

Спас - Деменский район

Барятинский район

Ульяновский район

Мосальский район

Хвастовичский район

Куйбышевский район

Мещовский район

Думиничский район

Жиздринский район

Юхновский район

Износковский район

Город Киров и Кировский район

Сухиничский район

Бабынинский район

Город Людиново и Людиновский район

Козельский район

Медынский район

Город Обнинск

Тарусский район

Перемышльский район

Ферзиковский район

Дзержинский район

Малоярославецкий район

Жуковский район

Боровский район

Город Калуга

500 687
К январю – июлю 2023 г. 

94,5

январь – июль 2024 г.

Понижение

ввод в действие жилых домов



3 Ввод зданий жилого
и нежилого назначения
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ВВЕДЕНО ЗДАНИЙ ЖИЛОГО И НЕЖИЛОГО НАЗНАЧЕНИЯ
единиц

3 714 зданий

670,6 тыс. м²

Жилые здания

114 зданий

126,8 тыс. м²

Нежилые здания

Ввод нежилых зданий

5

8

15

22

64

Административные

Сельскохозяйственные

Коммерческие

Промышленные

Другие

ввод зданий жилого и нежилого назначения


